## §. XII.

His itaque praelibatis de temperatione atque modera-  
tione, imminutioneque, deiectione, extenuatione, debilita-  
tione, eiusmodi corporis constitutionis atque tam sanguinis  
quam

quam obesitatis carnosaeque corpulentiae luxuriantis, et quae naturae hinc oneri et detimento sunt, cogitandum, hosque scopos hasque intentiones exsequantur: Quare si praefertim signa paulo antea indicata se produnt praeseruationis causa, ne in vitae periculum res cedat, atque ut alia pericula simul quoque auertantur atque tollantur haec indicationes formentur haecque indicata adornentur, ut alterationem atque medelam, hancque in contrarium mutationem consequamur, per eiusmodi [quae] euacuationes et dissolutiones maxime respiciunt. Ea media atque remedia, quae nimiam plenitudinem humorum, carnosamque nimiam compagem atque obesitatem simul auferunt ex tripli illo fonte aequa ac alibi hauriri solent: Diaeteticus hic fere primas tenet, ob varias rationes passim in sequentibus commemorandas, atque in eo potissimum illae inter sex res non naturales dictae et indifferentes quae cibum et potum, motum pariter et quietem iuxta atque excernenda complectuntur. Victus igitur valde tenuis simplex et parcior (qualem propemodum Hispani indicant, quando dicunt: malum aurantium, raphanum et dentiscalpium equestri ordine digna atque sufficientia fercula esse, ut fertur,) iniungendus (sed Tantali poenas nostris proponimus). Cuius ratio eo dirigatur ut tantum corpus conseruetur, imo eius sarcina dematur, non vero vterius saginetur, secundum illud Quintiliani: prauior omni fame sagina, crapula multi, fame nemo ordinario perit, secundum illud Poetae:

Corporis ignari, mortem inter prandia sumunt.

et Plauti salutare monitum: edere oportet ut viuas, non vivere ut edas, quo sane iam multum proficimus. Etenim hac in re etiam sicuti aliis, eo hodie peruentum est ut ne-

mo propemodum cum statu quem natura dicitat, ac suadet, contentus sit: plurimi voluntatem corruptam sequuntur, intellectum quoque dein corrupte in atque sibi peruerse imaginantur, ac si homines in naturali statu miseri essent, quo igitur artificiosis magis blanditiis irretiuntur eo feliores se aestimant sive a commodo ac ordinato in peruersum plane ruunt. Omni modo itaque euitent, ea, quae alias in delitiis et aestimio sunt, lautam scilicet et opiparam mensam variisque eduliis Apicum in modum comparatis adornatam, atque carnibus copiosioribus, (quae comediae, carnem quoque generant, ut germanicum fert proverbum,) iuniorum praesertim animalium, caprarum, vitulorum, porcellorum, cuniculorum, agnorum, pullorum gallinaceorum, columbarum, auium minorum ut alaudarum etc. et maiorum caponum, phasianorum, ostreis, pultibus ex ouis, oriza, amygdalis dulcibus, pineis, pistaceis, mire pinguefacientibus secundum Betrum de Ortu et natura sanguinis Cap. II. Sect. IV. hordeo, tritico, saccharo multo confectis, gelatinosis, butyro, melle dulcifluisque aliis variis, quae nutrire dicuntur, iusculis item consistentibus et restaurantibus dictis ex carnibus et medullis animalium etc. paratis, (qualia e capone veteri apud veteres celebratissima fuerunt,) lacte et lacticiniis, gelatinis variis aliisque eiusmodi multum oleo suo potissimum nutrientibus et ubriorem sanguinem generantibus plenam et cereuisiis quae Plinio iam male audiebant omnes crassis multum alilibus ut sunt Vratislauensis, Schepfum, Brunsvicensis, Gardelebiensis, Hamburgensis etc. aliisque eiusmodi liquorum vinosorum (a vi et violentia quasi ita dictorum) spirituosorum inebrantium atque potionum generibus instructam, quam cum viliori, qui famelicas

cis sufficit pane (quo tamen et Lanzonius in Miscel. N.C.  
 D. III. A. I. obs. 27. his interdicit; secundum Hippocratem,  
 quod omnis repletio mala, panis autem pessima) sale saltem  
 culinari consperso, oleribus, leguminibus obsoniisque te-  
 nubus brassica, lactuca, fructibus arborum exsiccatis, car-  
 nibus pecorum et piscium, sale fumoque exsiccatis, cucu-  
 meribus, cucurbitis, pisis, viciis, lentibus, ciceribusque,  
 fungis, myrtillis et eiusmodi aliis paucum alimentum, mul-  
 tas vero faeces concedentibus cibationem atque modicis  
 potulentis, itidem tenuibus aluum lubricam reddentibus  
 pro potu, aqua simplici (qua non salubriorem animantibus  
 dedit liquorem ut cum Plinio loquamur) cerevisia secunda-  
 ria eaque bene lupulata, vino pauxillo illoque cibario et  
 oligophoro alterata, aut sueco citri a Dolaeo maxime lau-  
 dato, berberum, phlegmate vitrioli, tinctura florum belli-  
 dis etc. confusa, fero lactis caprini etc. commutare fas est,  
 prandiumque non modo subtrahendum, sed et coena aut  
 minor solito assumenda aut plane omittenda. Ad hos po-  
 tus tenues infusa et decocta quoque herbarum et radicum  
 etc. ut theae, veronicae etc. referuntur simulque com-  
 mendantur. Certe abstinentia atque inedia famesque  
 valida aduersus vitia stomachi ex repletione praesidia  
 merito aestimantur, quaeque ut summas in secunda vale-  
 tudine, ita et in aduersa partes sibi vindicant. Conf. Dom.  
 Panarolus Pentecost. IV. Obsru. 18. Facit huc apprime  
 Hippocratis effatum laude dignum, quod Lib. IV. de mor-  
 bis §. 10. proponit: „Si homo parum edit et parum bibit in  
 nullum morbum incidit; ac Celsi Lib. I. Cap. III. „Siue  
 „plus est, quam quod concoqui possit periclitari, ne cor-  
 „rum patitur, non oportet: Siue iam corruptum est, nihil  
 „commodius est, quam id qua via primum expelli potest,  
 eiice-

„eicere, rursusque Lib. II. Cap. XVI. Neque illa res  
„magis adiuuat laborantem quam tempesta abstinentia,  
„quam etiam semper morborum initia desiderant. Non  
„indicatus abeat Galenus Comment. Sent. II. Aphor. 17.  
docens: „Nullo in eius locum, quod fuit vacuum acce-  
„dente alimento, fit, ut inedia vacuet. Valet hic quoque  
illud: Si vis sanus esse diutine viuere, aut pauper sis, aut  
pauper viuas. Atque ipsa natura morborum curatrix hanc  
abstinentiam indicat, ac proinde simul hac ipsa optime  
prospicit, quando appetitum imminuit aut saltem certa ci-  
bi et potus genera assumendi desiderium inducita ut fasti-  
dio prohibet, naufragium, atque adeo evacuationes, vomitum,  
diarrhoeam, sudores etc. excitat v. g. toto die apud nos au-  
dimus homines ubi simul ac, aegre aliqua saltem ex parte se  
habent, decoctum caffee, vinum, fumationes tabaci etc.  
quae tamen alias valde appetebant, atque in deliciis habe-  
bant, respuere et ex eo futuram quandam aegritudinem  
tanquam ex speculo certo prospectare atque praedicere.  
Praeter hanc victus rationem segne otium atque uberior  
quoque somnus de die, et post prandium praesertim, et in  
lecto molli (quin et durus magis confert, quem etiam faci-  
le perferunt, ex quo illud factum est iam tritum prouer-  
bium: Wer Fleisch am Leibe hat, liegt niemahls hart) et  
nimium calefaciente, ac oneroso protractus, evitetur sed  
multis vigiliis, assiduisque lucubrationibus et studiis, pro-  
fundisque meditationibus, occupationibus, coniunctis curis,  
(quas Ouidius artuum depopulatores dicit,) variisque mo-  
lestiis duroque quodammodo viuendi genere perferendis  
afuescant atque corpus laboribus et exercitiis vehementi-  
bus magno partium attritu agentibus, equitatione subful-  
tante atque succussante, pugillatu, luctatu, pilae lusu in-  
sphae-

sphaeristrio, cursu, ludo, quo globi ad conos iactantur ad incandescentiam ac sudoris elusque copiosi excretionibus usque protractis commoueatur. Annotauit hoc Sanctorius in suis obseruationibus scribens : Sect. V. IX. „Exercitio corpora leuiora fiunt, omnes quippe partes, praecipue musculi et ligamenta motu ab excrementis purgantur, perspirabile ad exhalationem praeparatur et spiritus tenuiores, fiunt: ita quicquid sit humoris superflui, id fortius foras, exprimitur atque firmetur. „ Per iugem enim moderatum tamen corporis motum celerius sanguis per vasa traicitur, unde calor suscitatur augeturque, qui succos gelatinosos, pingues etiam in intimis corporis recessibus, ut ossibus dissoluit, attenuat, dissipat, atque consumit, quemadmodum id v.gr. luculenter in febribus ardentibus experimur, eas celeriter et vehementer per auctiorem earum calorem succos et pinguedinem corporis consumere et obesos graciles extenuatosque reddere; nec aliis quam quae huc usque per seriem recensuimus Galenus usus est Lib. VI. §. 2. de sanitate tuenda, quibus quendam eiusmodi quadratum atque grauatum breui leuavit. Circa necessariam corporis motionem et cibationem Hippocrates, Lib. VI. de salubri dieta, monet, ut pingues, qui graciles fieri volunt, omnes labores ieuni faciant et cibos assunere anhelantes adhuc ex fatigione. Haec singula recensita ut Helmontius his paucis verbis complexus est : Claude os et aperi oculos: ita et nos in sumptuam contrahimus hoc memorato notissimo dictorio : Abstine et sustine; Ast veremur ne huc omnia in vanum dicantur: cum ad vitae laboriosiorem et temperatiorem rationem redire nostri vix unquam sustineant. Aer bene temperatus, omnium suarum qualitatum respectu, atque qui alioquin salubris vocatur, non aequa conduceat, secundum

dum Platonis placitum de quo ferunt, eum obesitatis nimiae pertaesum, Lyceum in insalubri loco extruxisse quo corpus magis castigaret suum, quo modo notamus Regionum calidiorum incolas quoad corporis habitum magis extenuatos pinguediniske expertes conspici atque frigidiorum. Conf. Broeckhuyse Oecon. anim. p. 447. siquidem et frigus haec corpora facile perferunt. Calor vero valide exagitans non solum sanguinem resoluit et eiicit, sed et ipsam pinguedinem, spissam illam massam ita attenuat, ut a venarum poris atque osculis reforberi sanguineaque massae reduci queat. Talis regio nostris secessui aptissima forte esset, qualis est illa ad extremos Indiae fines circa fontes Gangis, fluuii, sita, a Plinio depicta aut effecta, de cuius incolis ille refert, eos absque ullo cibo potuque, halitu tantum et odore e pomis floribusque captato sustentari, quo sane hanc corpulentiam nimiam sibi non contraherent, sed imminuerent. Circa excreta atque retenta paucis adhuc monendum, praeter ea quae in hoc genere dicuntur, excretiones cutaneas, haemorrhoides, et in foeminis menstruos sanguinis fluxus iuuandos et promouendos: commune esse iuuamentum patulam aluum habere et fluidam ad quam usum pilulas Ruffi multi Practicorum prae aliis commendant. Occasione animi pathematum, quae in hoc rerum ordine recensentur saltem innuimus, quod vel in vulgus notum est, curis, solicitudinibus, tristitia, moerore, animi angoribus atque anxiis desideriis diu protractis inter spem et metum diutina fluctuatione, inuidia (quae proverbio locum fecit, quo dicitur: Er sieht aus wie der Neid,) spe frustrata atque desperatione meliora, cupiditate inhiante, atque amore intenso flagrante (qui animi

animi arbitrio quidem sumitur, non deponitur, vt cum Seneca dicamus;) sensim corpus amitti: (vnde illam dictionem Mnemoneuticam audimus: qui pallet, aut aegrotat, aut studet, aut amat,) Modo monemus vt prae aliis et prudenter auertant, sibique caueant ab iis, quae improuisam validamque in cerebro excitant commotionem, gaudium et laetitiam subitam validamque incandescentiam, atque iram, terrorem ac timorem omnesque occasiones, quae ad ea ducere possent omni studio deuitent: nam per haec diameter vasorum peflime alteratur, motus sanguinis atque humorum nec non vndarum animalis fluidi spirituosi per neruos propulsi praesertim in praecordia perturbatur: vnde motus cordis et totius sanguinis subuertitur.

## §. XIII.

Auxilia chirurgica efficacissima quoque sunt, ea que aequa propemodum sat tuta, si circumspecte admistrentur, quare hic secundo loco collocanda veniunt, vt phlebotomia, eaque sat larga et aliquoties repetita, qualem plethorica subiecta facile ferre possunt. Certe mirum est quanta interdum sanguinis copia ex corporibus bene habitis per vulnera inficta sine noxa effluat, quale v. g. notabile exemplu Historici narrant de Illustrissimo Aurantiae Principe Guilielmo Nasouiae, cui ab homicida globulo ex sclopeto ejecto vena iugularis magna transiecta erat, qui licet per plures dies maximam sanguinis copiam effuderit saluis tamen viribus euasit. Largiores venaefectiones commendant veteres, qui ad animi vsque deliquium fre-

F quen-

quenter eas permittebant, et in synochis speciatim sex libras sanguinis emiserunt. Ast non eo vsque hae euacuationes aequae ac illae per pharmaca factae perdudcendae sunt, ne praecipites subito omnes vires agantur, difficile iterum restituendae. Hoc optime monet Hippocrates eodem Aphorismo supra addacto nempe Sect. I. Aph. III. Nam, non eo deueniendum vt vasa extreme concidant, periculosisimum enim est, sed qualis fuerit eius, qui sustinere debet, natura, eo vsque progrediendum. Quare existimamus, semper tutiori via solui plethoram per moderatas ac repetitas venaesectiones quam vna largissima. Valde obesi venaesectiones has tametsi p<sup>r</sup>ae pinguedine administrari possent, aegre ferunt, quoniam sine dubio laxior eiusmodi habitus fibras lentius respectu euacuationis contrahit, vel spiritus animales plures ad hunc tonum efficiendum, quam qui ad hanc contractionem sufficiunt, impenduntur, ex quo parcior ac inaequalis spirituum distributio et ad partes amandatio fit. Vnde his euacuationibus sanguinis, vasa per se exilia, magis coarctantibus, vt plurimum animo linquuntur. Hinc Hier. Mercurialis de Decorat. p. 29. eas pericolosas pronunciat. Addimus experientia id comprobante, obesos atque plethoricos nonnullos quanto frequentius venaesectiones adhibent tanto magis hanc plenitudinem in dies iis augeri. Vicariae cucurbitulae scarificatae sunt, quae et in his exilia vasa obtinentibus magis proficuae, vt et fonticuli, quos Waldschmidius in Not. ad Timaeum suadet, qui quidem sensim atque paulatim euacuant, quemadmodum videmus alios ab ulceribus praeternalibus emanari. Nec inutilis nec inepta haemorrhoidum in dispositis

positis prouocatio erit, dum supra indicaimus eas critice naturam moliri. Dionysius Tyr. lateribus hirudinibus applicatis superfluum tumorem sibi ademit. Aeliano Lib. VIII. var. Hist. referente. His iungendae frictiones, pannis asperis fortiores, frequentius matutinis vespertinisque horis inducendae, quae ab ipsis carnibus potenter ichores viscidiusclos emulgent. His enim depleto diminutoque alimento atque per eas sanguine, humorum transitus adhuc magis intenditur, superflui adhuc in vasis haerentes liquores foras excurrentur atque, si quid reliquum extremis vasis haeret impactum, hoc pacto dissoluitur atque in gyrum actum maiori denique parte transpirat.

#### §. XIV.

De Pharmaceutico fonte huc usque reseruato hac quidem censura apud Hippocratem legitur Aph. Lib. II. Sect. II. §. 73. „Qui bene habito sunt corpore, ad medicationes, propinatis medicamentis ut putamus, moleste se habent.“ Certe remedia non mala illa quidem, sed certa ac valida, ast non aequa tuta et ancipitia atque maiori circumspectione ac quidem priora in hoc etiam corporis statu exhibenda: Medici enim et hoc curae cordique habeant: „Vide ne obsis, etiamsi non pro sis,“ atque adeo si priores scopi (primus praesertim, secundum illud: Diaeta potior omni Hippocrate) rite admittuntur eosque exsequuntur fere hoc saepius supersedere possent. Nimirum v. gr. acida, quae hic commendanda veniunt chylificationem admodum laedere possunt, quorum etiam abusum cachexia, hydrops etc. immo mors haud raro insequuntur, vti videre est ex Miscel. N. C. D. II. A. IX. Obs. 219. aut saltem pericu-

losa symptomata excipiunt, prout B. C. I. Langius testatur Oper. P. II. Prax. Cap. XII. Sicque saluantia in valde obesis suffocationis periculum facile possunt afferre etc. Attamen causa non videtur esse hic omittendorum aut plane cum Asclepiade, Pythagoricis ac Indorum Sapientibus (qui ex medicamentis vunctiones faltem admittebant, v. Iamblichius in vita Pythag. Strabo Geograph. Lib. XV.) ac cum Paracelso atque Helmontio reiiciendorum certorum horum atque validorum praesidiorum. Quin, potius necessaria videntur iis qui strictam diaetam, temperantiam et frugalitatem, taceamus abstinentiam et inediam fastidiunt atque neglectui et despiciui habent, chirurgicasque operaciones tanquam cruento modo saeuentes, horrent. Inter euacuantia et vniuersalia praemittenda subiungendaque, Vomitoria ordinario agmen ducunt, quae et hic admodum necessaria sunt, quoniam per horum hominum, Sardanapali Regis Affyriorum vltimi in modum omni cupediarum, libidinis mollitieique genere effeminatissimi quotidiana, saepiusque repetitam ingluuem, eamque saepius non tribus aut quatuor horis absolutam, sed crepusculum vel diluculum vsque protractam illuuies eruditatum quoque ventriculum, (quem ideo voraginem Bacchique amphoram, non male quidem, dixeris,) grauans, accumulatur; eaque autem sint non tam leniora ex aqua tepida emollientibus et laxantibus vegetabilibus forte incoctis, oliuarum oleo, butyro aut pinguedine mixtis, vt et radice illa hodie familiari ipecacuanhae, sine addito stimulo, nauseam et multos faltem ructus molestissimos creante, parumque saepe euacuante adeoque frustratos conatus, quos Medicina

cina detestatur, relinquunt; sed ex tartaro potius emetico, mercurio vitae, syrupo emetico Angeli Salae, sulphure aurato antimonii et croco metallorum infusione adornata, praeferantur. Hoc euacuationis genus nimium repletis et qui parum concoxerunt, suadet Celsus Lib. I. Cap. III. hancque adiicit rationem: „Siue plus est, „quam quod concoqui possit, periclitari, ne corrumpatur, non oportet: Siue iam corruptum est, nihil „commodius est, quam id qua via, primum expelli potest, eiicere.” Circa haec hae cautelae obseruandae ne in principio medelae instituendae statim exhibeantur, sed dempta prius aliqua ex parte sanguinis pinguedinique plenitudine per alia modo indicata remedia non omissis aliis obseruandis, ne sanguinis ad superiora versus praesertim raptus invitetur, neue exinde labore pleni nifus, conquassationes, contorsionesque, constrictiones, imo animi deliquia, ruptiones, haemorrhagiae, haemoptysis, apoplexia, inflammationes, herniae aliaque mala inducantur, videlicet abdomen et caput linteaminibus tanquam vinculis iniectis paulo fortius constringendo, collare vero plane laxando, naribus subinde vinosa et spirituosa ut spiritum roris marini, quem aquam Reginæ Hungariae vulgo vocant, calidam crustam panis totam vino imbutam, cinnamomoque, caryophyllis aliisque aromatibus conspersam admouendo, linguae vel salis culinaris saltem quandam portionem ingerendo etc. Tuncque saepius reiteratis vicibus locum commodum inuenire possunt. Hoc salutare monitum magna ex parte, aequa de catharticis valet, quae licet non pari impetu ac violentia ac vomitoria agant, tamen et in plethoricis stimulo suo ac vellicatione, morsuque va-

lido affluxum nimium sanguinis ad partes principes inferiores, intestina cum ipso ventriculo aliasque, saepius, et ex hoc stases pariter, inflammationes, gangraenas et sphacelum concitare solent. Quare quando res agitur, an syncretica medicamenta, phlebotomias, an hae illa sequantur, si caetera sunt paria, si praesertuationis causa instituenda, et ne circumstantiae quae-dam vrgens quoddam symptomata hoc vel illud auxilium pre altero suadent imo praecipiunt, Medicorum plurimi censem viarum apertione, atque corporum meabilitatem saepe quam maxime ante purgationem necessariam esse, ad quam etiam venaelectionem pertinere perhibent, quoniam vasa nimis sanguine distenta hanc aliasque euacuationes impediunt, atque praeposterum esse affirmant, sanguinem mox per phlebotomiam edendum purgante prius depurare, experientia infuper conuicti adeo feliciter hoc consilium cessisse, ut vacuatus simul et expurgatus sine pharmaco homo sit. Audiamus hac de re Ludou. Duretum, Medicum inclytum, qui ita in Enarrat. in Hippocrat. Coac. Praenot. commentatus est: „Vbicunque purgationis et phlebotomiae, necessarius incidit usus a phlebotomia auspicandum.” Quoniam vero illud ICTorum axioma laudatissimum: Sum cuique tribuendum, etiam apud Medicos in multis, (praesertim atque speciatim dicendo de medicamentis, cuius morbo atq; laboranti parti, debit is non quoad quantitatem solummodo et qualitatem, operationem citiorem aut tardiorem exerentibus atq; materiam motumque spectantibus; sed et forma qua concinnari solent, apte adhibendis) quamplurimum valet; (sed hic iudicio opus est atque labore) ita et in his delectus quidam habendus:

scili-

scilicet, salia colliquantia, neutra et acidula vt cre-  
mor tartari, liquor terrae foliatae tartari, tartarus vi-  
triolatus, salia thermarum et acidularum aliorumque  
fontium medicatorum, stimulo maiori vt scammo-  
nio sulphurato acuata, decoctum tamarindorum, aqua-  
rum soteriarum, Sedlizensium et Seidschitzenium, quae  
salfae et amaricantes dicuntur, potus, nec non alia massa  
pilularum de ammoniaco Quercetani, cum mercurio  
dulci, auro fulminante etc. hic eresunt. Alii aloetica et  
rhabarbarina et helleborata aliaque huius generis prefe-  
rent. His accensentur enemata saepius repetita, quae ex  
speciebus emollientibus, repurgantibus et carminatiuis  
componere assolent, vt herbis maluae parietariae, absin-  
thii, ruta, scordii, floribus chamomillae, radicibus  
liquiritiae, altheae, liliorum alborum, fibris hellebore  
nigri, seninibus lini, foenugraeci, etc. incoctis addi-  
tis et solutis electuario lenitiuo et hierae cum agarico,  
nitro antimoniato, melle rutaceo, mercuriali pulpa  
colocynthidis aut croco metallorum in petia ligatis, sy-  
rupo emetico Angeli Salae, oleis lini, liliorum albo-  
rum etc. Haec olim Romanorum athletis, qui vt co-  
piosis alimentis se quotidie satiabant ita et familiarissima  
erant, quibus vomitionibus ex hyssopo in aqua contrita,  
aceto, sale melleque admixtis pennis ac loris vomito-  
riis, quae in ventriculum intrudebant, vel digitalibus  
aliisque commentis (quod turpiter ingesserant, tur-  
pius egerunt, vt de his apud Hieronymum aduersus  
Iouianum Col. 69. T. 2. legitur) et clysmatibus tantum  
non quotidianis vtebantur ante et post coenam, vt  
Celsus refert Lib. I. Cap III. Conf. Celeberr. Schultz  
in Diss. de Athlet. Veter. eorumque diaeta et habitu §.

61.

61. seq. Sic et apud Suetonium legimus in Vitell. Cap. XIII. item in Nerone Cap. XX. Neronem Vitellium et Caligulam Imperatores R. luxuria et commissationibus deditos, vt eisdem sufficiebat vomitandi consuetudine frequentissime nisos fuisse. Haec singula euacuationis genera iam Hippocrates praecepit Lib. I. Aphor. XXII. his verbis: Qui a satietate veniunt morbi vacuatione curantur. Sequuntur diuretica, quae iuxta haec blandam, gelatinosam, nutritiam viscidulamque humorum partem per vrinam euacuant, vt potissimum tartarea, vt tinctura tartari acris, et composita, tartarus tartarisatus, vitriolatus, terra foliata eiusque liquor, oleum per deliquium; Forestus L. III. Obseru. 10. tartarum crudum cinnamomo ac zingiberi utile admiscuit. Semen fraxini cum vino haustum a Ferdinando Obseru. Cent. I. p. 274. maxime celebratum, item terebinthinata, oxymel squilliticum nitrum antimoniatum, nitrum crudum, (quod Galenus Simpl. Med. L. IX. praet aliis salibus potentius reputat,) ut et silia quaedam herbarum fixa, ononidis, genistae, et quod Bapt. Codronchius valde extollit, absinthii, spiritusque quidam mineralium secundum B. Etmullerum vitrioli, nitri, salis, sulphuris, vt et ex Regno animali petita illa sale acri gaudentia, millepedes, cantharides etc. aliaque eiusmodi. Atque postea quoque sudorifera, sed non ea valida quidem et moderatione etiam debita exhibita, quae partibus nimirum non adeo actiuis et volatilibus sanguinem multo exagitantibus constant; sed media et fixiora, vt decocta lignorum ligni sancti praesertim et sassafras, V. Timaeus L. VI. C. 7. et radicum, seminum, herbarum, florum, antimonium dia-phoreticum simplex et martiale bezoardicum minerale lapides

lapides cancrorum aliaque terreo salina et acida, amari-  
cantia, alkalia, etc. Sale viperarum et theriaca obesita-  
tem feliciter se curasse gloriatur Galenus L. de san-  
tuenda VI. Cap. VIII. Simplici puluere viperino  
cum successu exoptato usus est Velschius Hecat. II.  
obs. 61. Spiritui Cornu Cerui super olibanum, myrrham  
et mastichen destillato singularos vires tribuit Dolaeus  
in Encycl. chir. Talia etiam externa in laconicis, balneis  
adhiberi solent. Si haec non proficiant saluantia ex mer-  
curio dulci excitata, quae maxime extenuant de quibus  
notabilem obseruationem apud Bartholinum v. i. Act.  
Haffn. Obs. 47. legere potes, iniungenda erunt.

## §. XV.

Ex alterantibus illis quidem praemissis euacuanti-  
bus tam chirurgicis quam pharmaceuticis huc quadrant  
mediocriter siccantia, salina, alkalifata, neutra, muria, a-  
qua marina quas Hippocrates de salub. diaeta tex. VI.  
praecipit, acida, martialia, ut limatura, crocus et cum  
aromatibus in puluere stomachali Birk. tincturae et re-  
soluentia, (nam gelatinosum per deliquium transit in  
ferosum,) qualia etiam sunt aromatica, acuta aliaque  
acria, ut et amara, quae attenuant nullumque nutri-  
mentum suppeditant, ut falsamenta, item myrrha na-  
sturtium, carduus benedictus, centaurium minus, ab-  
sinthium, cochlearia, petroselinum, apium, asparagus, se-  
mina erucae, sinapi, raphanus, cepae, allium et vario mo-  
do adhibita eiusmodi alia, quo pilulae de Sandaracha,  
Mynsichti, et spec. diacuc: dialaccae, quas Ioh. Lan-  
ius in Epist. Med. Lib. I. p. 360. multis nominibus  
commendat, similiaque spectant. Huc etiam iterum  
referuntur decocta, ut herbarum, lignorum, radicum,  
seminum praesertim, atriplicis, scordii, veronicae, fu-

G

mariae,

mariae, millefolii, acetosae, lign. Quaiac. Sassafras, Aloes,  
Juniperi; rad. Chinae, tormentillae, pimpinellae, semen  
nigellae etc. iulorum coryli etc. Plinius Lib. XIV. Cap.  
XXX. et fraxini folia vino contrita, adeo extollit, ut etiam  
maciem horum continuatum usum inferre afferat. Inter  
euporista ista vel simplex acetum frequenter haustum  
habetur. V. Cattierum Obseru. XIII. Ephem. N. C. D.  
III. A. I. Obseru. 27. acetum squilliticum Fonseca Con-  
sult. XXXII. praefert. Alii lubentius fumo foliorum  
tabaci, potum cereuisiae simul euitando aut masticando  
ea ex commendatione Borelli in Cent. II. Obseru. II.  
id efficere satagunt. Aliis potius ex commendatione  
Sennerti Prax. L. V. P. I. cap. XIV. arrident aquae  
fontium quorundam naturales, acidulae, falsae, alum-  
inosae, thermae, inter quas prae aliis et notioribus Ca-  
rolinae et Hirschbergenses pro interno pariter atque  
externo usu eoque tam alteratorio quam euacuatorio  
commendandae. Timaeus a Guldenklee in Caf. et Ob-  
seru. pract. Lib. VI. Caf. III. scribit, quendam, post-  
quam variis corpulentiam nimiam corrigere tentasset,  
tandem aquas fontis prope arcem Gulzovensem scatu-  
rientis cum exoptato successu haustisse. Pluribus vero  
gratissimum forte esset pharmacum quod Collectanea  
Vratislau. proponunt A. 1718. mens. hyem. p. 697. quod  
est vinum canariense singulis diebus ad 3vj. assumendum,  
nisi simul abstinentia esset iniuncta.

## §. XVI.

Haec praefata generatim tum sanguinis praecipue  
vbertatem tum intertextae pinguedinis atque polysarciae  
imminuentiam spectabant, sed etiam proferuntur alia, quae  
speciatim facile liquabilem pinguedinem luxuriantem, cu-  
ius

ius materia nutritia partes sanguinis oleosae magis, (ob ostiolorum sanguinem e' sacculis adiposis absorbentium forte amplitudinem secundum Santorinum collectae) deiiciunt ut salsa, alkalia, quorsum et aquam calcis referunt Practici, nitrosa, sulphureaque victus et pharmaca calefacentia pariter ac refrigerantia praeter iam indicatas aquas thermales et purgationes ex aloë, rhabarbaro, nitro, castoreoque adiecto. Ab exper. quodam Practico sequens puluis singulis diebus per duos menses drachmae semis quantitate sumendum commendatur. Rx. 15. 15j. myrrhae, rhuris, cort. lign. Indic. rad. Saffparill. a a 3j. Panarolus Pent. IV. Observ. XVIII. sitim optimum et infallibile remedium dicit. Cardanus de Subtil. Lib. de plantis memorat, Sanctum R. Hisp. crassitie monstrosum semine herbae quam linguae auis nominat ad tempus curatum fuisse. Externa quoque suadentur, praecipue balnea tam naturalia quam artificialia ex cineribus, alumine etc. parata eaque tam calida quam frigida, quae apud veteres creberrimo in usu erant, quaeque in eum hodie Angli praesertim reuocant. De caetero si curiose quaeras an pinguedo exuperans (de qua variae iam allatae obseruationes, praecipue ea a Fabric. Hild. memorata, Cent. VI. Obs. 97, vbi refert, se in foemina abdomen inciso adipem duas spithamas excedentem inuenisse) chirurgi ope, sectione excidi posse, vt apud Scriptores legas licet; quam vero quaestio nem aliam trahit, oriturque dubitatio post dubitationem: an nimis fidem mereatur semper assertum. rem multis difficultatibus prementibus atque an non temeraria esset operatio periculique plena atque cum morte ut plurimum coniuncta quod ex relationibus eiusmodi haud obscure colligitur. Quoad corpulentiam carnosam laxamque omnem difficultatem ac propemodum vanam esse curam plurimi cum P. Zachia VI. Q. M. L. Lib. III. T. I. Q. 6. et Roder. a Castro V. Lib. III. p. 230. existimant, quod stamina semel annexa dissolui peculiarisque nutrimenti et solidorum constitutio immutari

mutari aegre possint, aut quod natura semel ad eiusmodi excessum prona vix supereretur. Attamen quia huius causa iuxta peculiarem illam partium solidarum ad p. n. hoc incrementum, dispositionem atque iusto maiorem fibrarum dilatandi nutritiasque partes admittendi aptitudinem sanguinis lymphaeque laudabilis copia est, singula quae tam illam, quam pinguedinem exsiccant, refrehant, dissoluunt ac eiiciunt, cum qua communis fere euacuandi alterandique ratio intercedit, commendata, atque medicamenta ex nuce cupressa Myns. balnea ex adstringentibus parata aliquid praestare posse ipsorumque staminum carnosorum laxitatem reducere autumamus. Galeni, Mercurialis, Sennerti V. Prax. L. V. P. I. Cap. 4. Sylui Pr. L. I. cap. 38, Dolaei l. c. Timaei Lib. VI. Cas. 1. aliorumque ductum secuti. Quibus commendatis adhuc innuimus denique e re esse, ut roborantia atque subadstringentia eiusmodi tonica dicta, soluto sic hoc corporis statu ad ulteriore superfluorum, accretionem praecauendam, iuxta ea huc usque recensita bene obseruanda atque subinde exhibenda proponantur: Qualia sunt castoreata, succinata, balsamica, ut balsam. peruvianus, sal volatile oleosum Sylui ambrata, cydoniata, camphorata, mastichina, castoreata, succinata, tinturae quae-dam et essentiae, borraginis, buglossae, millefolii, melissae, cortex item peruvianus, quercus, terra sigillata, menta, bistorta, tormentilla, symphytum, flores balaustiorum, sanguis draconis, terra catechu, spongia itidem salicis cum vino rubro sumenda, crusta panis tosta cum aromatibus cinnamonomo, nuce moschata, vinoque rubro imbuta etc. Inter externa adhuc balnea et pediluuia comode locum inueniunt.